
AZIENDA MERIDIONALE ACQUE MESSINA S.p.A.

A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 169 / 157 del 29/07/2019

OGGETTO: STUDIO GEOLOGICO-IDROGEOLOGICO NECESSARIO PER IL RINNOVO 
AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO ID DI ACQUALADRONI, SAN SABA, MASSA SAN 
GIORGIO, MASSA S. LUCIA E CASTANEA

Importo:       € 10.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali – affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Affidatario:   Dott.ssa Geol. Maria Helena Italiano, via Nettuno n.156 98057 Milazzo – Messina 
– P.IVA 0283300839 – C.F. TLNMHL72S70Z614S.

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
CHE il Dipartimento Regionale dell’Acqua ha avanzato le richieste di rinnovo autorizzazione allo 
scarico degli ID in oggetto, con nota prot. n. 44412 del 23.10.2018;
CHE per la definizione dell’iter autorizzativo dei suddetti ID è necessario produrre diversi elaborati 
tecnici e all'interno dell'Azienda non esistono figure professionali in grado di eseguire tali attività, a 
causa dell’attuale stato di sottodimensionamento dell'organico;
CHE pertanto, l’Azienda deve richiedere a professionisti esterni la redazione di uno studio 
geologico-idrogeologico inerente gli ID in oggetto, corredato in particolare di:

- Relazione tecnica riguardante l’aspetto geologico ed idrogeologico e le caratteristiche dei 
suoli riferita all’area interessata dallo scarico come previsto al punto 12 della sezione 4 
(scheda tecnica – scarico delle acque reflue);

CHE con preventivo/offerta del 07.04.2019, assunto al ns. prot. con n. 16092, allegato alla presente, 
lo Studio di Geologia della Dott.ssa Geol. Maria Helena Italiano, via Nettuno n.156 98057 
Milazzo – Messina – P.IVA 0283300839 – C.F. TLNMHL72S70Z614S, produceva offerta per 
l’espletamento di tutte le suddette attività chiedendo un compenso di € 10.000,00 oltre IVA ed oneri 
previdenziali;
CONSIDERATO 
CHE per far fronte alla necessità di avviare con urgenza l’iter autorizzativo per il rinnovo delle 
autorizzazioni allo scarico degli ID di Acqualadroni, San Saba, Massa San Giorgio, Massa S. Lucia 
e Castanea, si intende procedere all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’importo offerto, ritenuto congruo, di € 10.000,00 oltre IVA ed oneri 
previdenziali;
VISTO l’O.d.S. n. 3/2019 dell’11.02.2019, che nella presente si intende integralmente riportato;
VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
VISTA l’offerta prodotta dalla dott. Geol. Maria Helena Italiano;
ATTESA la necessità di procedere in merito;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

DETERMINA
1.  Per le motivazioni esposte in narrativa, autorizzare l'affidamento diretto allo Studio di Geologia 

della Dott.ssa Geol. Maria Helena Italiano, via Nettuno n.156 98057 Milazzo – Messina – 
P.IVA 0283300839 – C.F. TLNMHL72S70Z614S, per la redazione di tutta la documentazione 
descritta in premessa e necessaria per il rinnovo delle autorizzazioni allo scarico ID di 
Acqualadroni, San Saba, Massa San Giorgio, Massa S. Lucia e Castanea, per l'importo di € 
10.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

2.  Nominare RUP del presente procedimento l'ing. Natale Cucè;
3. Trasmettere copia della presente Determinazione all'Ufficio di Ragioneria per impegnare la 

somma necessaria per l'esecuzione delle suddette attività, corrispondente a € 10.000,00 oltre 
IVA al 22% ed oneri previdenziali e per le necessarie annotazioni contabili. 

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE F/F
ing. Natale Cucè ing. Natale Cucè dott. puccio salvo

firmato digitalmente


